УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

        марта___ 2023 года                    №__ ___

Ст.Кавказская

О проведении  районных соревнований «Школа безопасности» среди

учащихся образовательных  организаций

муниципального образования Кавказский район

 В целях повышения эффективности военно-патриотического

воспитания детей, подростков и молодежи, популяризации военно-

прикладных видов спорта в соответствии с планом организационно-массовых

мероприятий МАОУДО ЦВР на 2022 –2023 учебный год,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение о проведении районных соревнований «Школа

безопасности» среди учащихся образовательных  организаций

муниципального образования Кавказский район (Приложение № 1).

2. Провести с 12 по 14 мая 2023 года   районный соревнования «Школа

безопасности» среди учащихся образовательных  организаций

муниципального образования Кавказский район.

3. Общее руководство по подготовке и проведению похода возложить на

начальника отдела управления образования М.А.Чибисову, директора

МАОУДО ЦВР О.Г.Рыбак.

4. Руководителям образовательных организаций:

4.1. Рекомендовать принять участие командам общеобразовательных

учреждений в районных соревнованиях «Школа безопасности» среди

учащихся  образовательных организаций муниципального образования

Кавказский район.

4.2. Зарегистрировать участников соревнований в АИС «Навигатор

дополнительного образования детей Краснодарского края»   в разделе

«Мероприятия» по ссылке:

4.3. Направить заявку на участие команды в сроки, установленные

положением (Приложение № 2).

4.3. Обеспечить наличие допуска врача на именных заявках (Приложение №

3).

4.4. Назначить ответственных за подготовку команд, доставку к месту

проведения мероприятий, возложив на них ответственность за жизнь и

здоровье детей.

4.5. Провести инструктажи по технике безопасности в пути следования и

при проведении спортивных соревнований с обязательной отметкой в

журнале инструктажей.

4.6. Обеспечить   доставку   команд   к   месту    проведения   соревнований.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника

отдела управления М.А. Чибисову.

Начальник управления                                                                    С.Г. Демченко

                                                                                             Приложение к приказу № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районных соревнований «Школа безопасности»
среди учащихся образовательных  организаций

муниципального образования Кавказский район

1. Общие положения

1.1. Районные соревнования «Школа безопасности» (далее -
соревнования) проводятся в целях формирования у обучающихся
образовательных организаций сознательного и ответственного отношения к
вопросам личной и общественной безопасности, получения ими
практических навыков и умений поведения в экстремальных ситуациях,
пропаганды и популяризации здорового образа жизни, патриотического
воспитания, физического развития подрастающего поколения и подготовки
сборных  команд к участию в краевых соревнованиях «Школа безопасности».

1.2. В ходе проведения соревнований решаются следующие задачи:
- обучение детей приемам обеспечения личной и общественной

безопасности, оказания само- и взаимопомощи, умелым и быстрым
действиям в чрезвычайных ситуациях в природной и социальной средах;
- формирование заинтересованности в предотвращении возможных
чрезвычайных ситуаций, повышение уровня культуры безопасности
жизнедеятельности;
- актуализация среди обучающихся экологической культуры и здорового
образа жизни;
- популяризация деятельности Всероссийского детско-юношеского
общественного движения «Школа безопасности»;
- выявление лучших команд для участия в краевых соревнованиях «Школа
безопасности».

2. Организация и проведение

2.1. Общее руководство подготовкой соревнований осуществляется

управлением образования администрации МО Кавказский район.

Непосредственное проведение возлагается на судейскую коллегию,

сформированную  МАОУДО ЦВР.

3. Сроки и место проведения

Соревнования проводятся с 12 по 14 мая 2023 г. на территории

Кавказского района, урочище Стрелковый стенд.

4. Участники

4.1. К участию в соревнованиях приглашаются команды

образовательных организаций в двух возрастных группах: младшая – 13–14

лет, старшая – 15–17 лет (возраст участников определяется на дату начала

соревнований). К участию в соревнованиях в младшей возрастной группе

допускаются не более 4 участников в возрасте 11–12 лет (дети младше 11 лет

не допускаются), в старшей возрастной группе допускаются не более 4

участников в возрасте 13–14 лет.

4.2. Образовательная организация направляет не более 1 команды в

каждой возрастной группе.

4.3. Состав команды 10 человек: 8 участников (не менее 2-х девушек)

+ 1 руководитель + 1 заместитель руководителя (которой может быть

привлечен к судейству соревнований), (оба старше 18 лет). Запрещается

иметь дополнительных участников и представителей.

5. Условия приѐма команд

5.1. Проживание участников организуется в условиях природной

среды. Способ приготовления пищи - на газовых горелках, кострах с

соблюдением правил пожарной безопасности и экологических норм.
Команды должны иметь обязательное командное и личное снаряжение

необходимое для размещения в полевых условиях в соответствии с

примерным перечнем необходимого оборудования, снаряжения, ремонтного

набора (Приложение 1 к настоящему Положению).

5.2. Команды должны иметь репелленты от клещей и комаров.
5.3. Каждый участник, руководитель и заместитель руководителя

должны иметь бейдж с указанием номера школы и названием команды,
фамилии, имени.

5.4. Команды отстраняются от участия и возвращаются в
образовательную организацию:

за отсутствие заявочных документов или их неверное оформление;

за грубое нарушение экологических норм;

за грубое нарушение требований техники безопасности;
за неспортивное и неэтичное поведение в ходе проведения
соревнований.

6. Программа

6.1. Программа соревнований включает: спортивные виды и

конкурсную программу.

6.2. Спортивные виды и конкурсная программа проводятся в

соответствии с данным положением и условиями проведения соревнований.

6.3. Количественный состав команды по видам соревнований:

Конкурсная программа:

Конкурс «Представление команды» – состав команды до 10

участников, включая руководителя и заместителя руководителя.

Конкурс «Поваров» – состав команды 2 участника.

Конкурс «Капитанов» – 1 участник.

Конкурс «Бивак» – состав команды 10 участников.

Спортивные виды:

«Полоса препятствий» – состав команды 6 участников (не менее 1

девушки);

«Поисковые работы в природной среде» (спортивное ориентирование)

- состав команды: 6 участников (не менее 2 девушек);

«Спасательные работы в техногенной среде» – состав команды: 6

участников (не менее 1 девушки);

«Маршрут выживания» – состав команды: 6 участников (не менее 2

девушек) и 1 руководитель;

«Комбинированная пожарная эстафета» – состав команды 4 участника

(независимо от пола);

Условия проведения спортивных видов и конкурсной программы

будут опубликованы на сайте организатора https://кропоткин-цвр.рф с 1

апреля 2023 года.

Программа соревнований

12 мая

Заезд команд до 10.00 час.

10:00 – 11:00 час. – комиссия по допуску;

          11:00 час. – совещание с руководителями команд;

          12:30 час. – торжественное открытие соревнований;

          13:30 час. – соревнования на дистанции «Комбинированная пожарная

эстафета» – старшая группа, младшая группа;

14:00 час. – соревнования на дистанции «Полоса препятствий» -

старшая группа, младшая группа;

18:00 час. – конкурс капитанов;

          19:00 час. – совещание с руководителями команд;

          20:00 час. – совещание судей;

          23:00 час. – отбой.

13 мая

           09:00 час. – «Маршрут выживания» - младшая группа;

  09:15 час. – «Маршрут выживания» - старшая группа;

           14:00 час. – «Спасательные работы в техногенной среде» - старшая

группа;

           15:00 час. – «Спасательные работы в техногенной среде» - младшая

группа;

 16.00 час. –  конкурс «Поваров»;

           18:00 час. – конкурс «Представление команды» - старшая, младшая

группа;

           20:30 час. – совещание с руководителями команд;

           23:00 час. – отбой.

14 мая

           09:00 час. – «Поисковые работы в природной среде» - старшая группа

и младшая группа;

          12:30 час. – награждение, закрытие соревнований.

с 13:00 час. – уборка территорий, обход территории комендантом

(приемка мест проживания), отъезд команд.

https://кропоткин-цвр.рф/

7. Обеспечение безопасности

7.1. Обеспечение безопасности при проведении соревнований
обеспечивается организаторами, руководителями команд и участниками в
пределах своих обязанностей.

7.2. Ответственность за жизнь, безопасность и здоровье участников в
пути следования к месту проведения соревнований и обратно, а также во
время проведения соревнований возлагается на руководителей команд.

7.3. Ответственность за жизнь, безопасность и здоровье участников во
время проведения соревнований по видам возлагается на ГСК соревнований.

7.4. Команды должны иметь медицинскую аптечку (комплектация
которой утверждена приказом Минздравсоцразвития России от 5 марта 2011
г. № 169н «Об утверждении требований к комплектации изделиями
медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи
работникам»).

8. Определение результатов

8.1. Результат команды определяется в каждой возрастной группе

отдельно.

8.2. Результаты команд в спортивных видах и конкурсной программе

определяются согласно условиям проведения спортивных видов и

конкурсной программы.

8.3. Место команды определяется в каждом спортивном виде и в

каждом конкурсе по ее результату.

8.4. Общекомандное место в соревнованиях определяется по

наименьшей сумме мест-очков, начисленных команде во всех спортивных

видах соревнований и конкурсах, умноженных на коэффициент (К):

- К = 0,5 – за каждый конкурс конкурсной программы;

- К = 1 – «Комбинированная пожарная эстафета»; «Спасательные

работы в техногенной среде»;

- К = 1,5 – «Полоса препятствий», «Поисковые работы в природной

среде»;
 - К = 3 - «Маршрут выживания».

Команды, не имеющие место в отдельных спортивных видах и в

отдельных конкурсах, занимают места после команд, имеющих более полный

зачет.

При равенстве результатов предпочтение отдается команде, имеющей

лучший результат по виду «Маршрут выживания», а в случае равенства этого

критерия - по виду «Полоса препятствий».

9. Награждение

9.1. Команды, занявшие 1, 2, 3 место в каждой возрастной группе в

общекомандном зачете награждаются кубками и грамотами.

9.2. Команды, занявшие 1, 2, 3 место в видах: «Маршрут выживания»,

«Поисковые работы в природной среде», «Спасательные работы в

техногенной среде», «Полоса препятствий», «Комбинированная пожарная

эстафета», а также в конкурсе «Представление команды», «Конкурс

поваров», «Конкурс капитанов», конкурсе «Бивак» награждаются грамотами.

9.3. Возможно учреждение дополнительных наград

благотворителями.

10. Порядок и сроки подачи заявок

10.1. Предварительные заявки (приложение в электронном виде,
приложение 2 к настоящему Положению), копии именных заявок
(приложение 3 к настоящему Положению) и копии документов участников
для участия в соревнованиях принимаются до 5 мая 2023 г. на e-mail:
cvrkropt@mail.ru (с темой письма «Заявка – Название образовательной
организации – Школа безопасности»). Оригинал именной заявки
предоставляются в день заезда 12 мая 2023 г. в комиссию по допуску по
форме (приложение 3 к настоящему Положению).
Все участники   соревнований регистрируются в АИС «Навигатор
дополнительного образования детей Краснодарского края»  в разделе
«Мероприятия» по ссылке:

10.2. Комиссия по допуску рассматривает документы и допускает к
участию в соревнованиях команду, предоставившую:

1) именную заявку, заверенную подписью директора и печатью
командирующей организации. В заявке обязательно наличие заключения
врача о допуске детей к участию в соревнованиях, заверенной печатью
лечебного учреждения (сдаются организаторам). Руководитель и заместитель
руководителя принимают участие в соревнованиях под личную
ответственность.

2) оригинал паспорта гражданина Российской Федерации на каждого
участника (включая руководителя команды и его заместителя); на участников
младше 14 лет - свидетельство о рождении.

3) приказ (копия) о направлении команды на соревнования с указанием
членов команды и ответственных за сохранение жизни и здоровья детей;

11. Информационное обеспечение

11.1. По вопросам организации и проведения соревнований
обращаться к директору МАОУДО ЦВР – Рыбак Ольге Геннадьевне +7 964
908-64-86

11.2. По вопросам непосредственно связанным с дистанциями
соревнований к педагогу дополнительного образования – Рухляда Роману
Николаевичу +7-965-465-03-25
  Рухляда Р.Н. создал групповой чат для руководителей команд, где

будет размещаться вся актуальная информация, а так же можно задавать

интересующие вопросы

 Важно! Совещание с руководителями команд проводится

23.03.2023 года в 11.00,  по адресу, г.Кропоткин, ул.Лермонтова, д. 41

Примерный перечень необходимого оборудования, снаряжения

№ п/п Наименование снаряжения Кол-во
1 2 3

1
Медицинская аптечка 1 шт.

2 Ремонтный набор 1 шт.
3 Часы 2 шт.

4
Палатка с тентом и стойками комплект на

команду

5 Газовая горелка и газ
6 Варочная посуда
7 Топор 1 шт.
8 Пила 1 шт.

   4-5 шт.
1 шт.

9 Нож     4-5 шт.
 10 Лопата            1 шт.

Список рекомендуемого личного  снаряжения для участия в
соревнованиях

№ п/п Наименование снаряжения Кол-во
1 2 3

1
Система страховочная промышленного производства          1 шт.

2
Карабины   3 шт.

3 Репшнур d10 мм, L- 4-5 метров (блокировка)          1 шт.

4
Спусковое устройство          1 шт.

5

Компас          1 шт

6 Часы          1 шт.

7
Каска          1 шт

8 Рукавицы или перчатки 1 пара
9 Фонарь электрический с запасным элементом питания          1 шт.
10

Жумар          1 шт.

Ремонтный набор

Список рекомендуемого личного снаряжения

1. Рюкзак с полиэтиленовым вкладышем.

2. Спальный мешок.

3. Коврик теплоизоляционный.

4. Шерстяной костюм.

5. Куртка теплая.

6. Смена нижнего белья (2 комплекта).

7. Носки шерстяные (1 пара).

8. Накидка от дождя.

9. Носки хлопчатобумажные (3-4 пары).

10. Шапочка, кепка с козырьком.

11. Ботинки туристские.

12. Кроссовки (кеды).

13. Туалетные принадлежности.

14. Полотенце 2 шт.

15. Кружка, ложка, миска, нож.

16. Туалетная бумага, влажные салфетки

17. Штаны.

18. Футболки.

№ п/п Наименование № п/п Наименование
1 2 1 2
1.   Плоскогубцы

8. Шило

 2.   Иглы швейные

9. Проволока
 3.   Набор ниток

10. Наждачная бумага

 4.   Ножницы

11. Изолента
 5.   Универсальный клей

12. Булавки

6.   Киперная лента

13. Парафин
 7.   Набор заплаток

14. Резинка бельевая

   15. Пуговицы

Приложение к Положению    № 2

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА

на участие в районных соревнованиях «Школа безопасности»

Дата проведения                 12-14.05.2023г.
Место проведения             Кавказский район, урочище «Стрелковый стенд»

Команда МБОУ СОШ № ___ примет участие в районных соревнованиях
«Школа безопасности» по   (младшей\старшей)     возрастной  группе.

Руководитель команды (Ф.И.О. полностью),  телефон _____________

Директор МБОУ СОШ                                                                           Ф.И.О.

М.П.

            Приложение к Положению    № 3

З А Я В К А

на участие в районных соревнованиях

«Школа безопасности»

Просим допустить к участию в соревнованиях «Школа безопасности»

команду_________________________________________________________

Всего допущено к соревнованиям __ __________________человек.
Не допущено к соревнованиям человек, в том числе___________

М.П. Врач: ______________ /            /

Печать медицинского учреждения подпись врача расшифровка подписи врача

Руководитель команды  ________________________________________________
ФИО полностью, телефон, e-mail

Директор МБОУ СОШ                          МП

(название команды)
в следующем составе:

№

ФАМИЛИЯ ИМЯ

ОТЧЕСТВО УЧАСТНИКА
ДАТА И ГОД

РОЖДЕНИЯ
МЕДИЦИНСКИЙ

ДОПУСК
слово

“ДОПУЩЕН” подпись

и печать врача

напротив каждого
участника

РОСПИСЬ

участников в
знании

правил и
техники

безопасности

ПРИМЕЧАНИЯ

1 2 3 4 5 6
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Приложение к Положению  № 4

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ОБРАБОТКУ

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,________________________________________________________________
(ФИО)

проживающий(ая) по адресу:  _______________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего:

_________________________________________________________________
(ФИО)

На основании требований статьи 9 Федерального закона Российской

Федерации от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» даю своѐ

согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего

ребенка _______________________________________________________, в

МАОУДО ЦВР, относящихся исключительно к перечисленным ниже

категориям персональных данных:

  -  данные о фамилии, имени, дате рождения, домашнем адресе,

телефоне, фотографии.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка

исключительно в следующих целях:

  - ведение статистик; размещение в СМИ и социальных сетях

МАОУДО ЦВР г. Кропоткин МО Кавказский район.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками

МАОУДО ЦВР следующих действий в отношении персональных данных

ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование,

уничтожение.

Я даю согласие на трансграничное предоставление персональных

данных ребенка  исключительно для участия в районом зимнем

туристическом походе, посвящѐнном 80 годовщине освобождения

Кавказского района от  немецко – фашистских  захватчиков и запрещаю

трансграничную передачу персональных данных ребенка в любых других

случаях. Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка как

неавтоматизированным, так  и автоматизированным способом обработки.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки в

МАОУДО ЦВР в случае утраты необходимости в достижении этих целей или

отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой

момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей

воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата: «_____»____________ 2023  г.         Подпись _________( ____________)